
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 19 DEL 04/02/2021 
PROT. N. 3006

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  DI INDIRIZZO PER L'INDIZIONE DI UN CONCORSO PUBBLICO 
PER  ESAMI  PER  LA  FORMAZIONE  DI  UNA  GRADUATORIA  PER 
L'ASSUNZIONE  DI  DUE   ISTRUTTORI  TECNICI  CAT  C  A  TEMPO 
DETERMINATO  E  PARZIALE,  PER  FAR  FRONTE  ALLE  ATTIVITA' 
RELATIVE ALL'ECO BONUS ..

L’anno  duemilaventuno  addì  quattro  del  mese di  Febbraio  alle  ore  19:00 nella  sala  delle  
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente
BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vice Sindaco SI
GELATI LUIGI Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
PIGNATTI MANUEL Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Vice Segretario dott. Luca Zanetti il quale provvede alla redazione del  
presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 
Premesso che:

-  la  Legge  n.  178  del  30/812/2020  (legge  di  Bilancio  2021)  ed  in  particolare  l’art.  69  
autorizza i comuni ad assumere personale a tempo determinato e parziale per la durata 
massima di un anno, non rinnovabile, in deroga ai limiti di spesa dell’articolo 1, commi 
557, 557 quater e 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (non superamento della 
spesa di personale rispetto al valore medio del triennio 2011-2013) , per far fronte ai  
maggiori carichi di lavoro degli uffici tecnici causati dalle pratiche per gli interventi edilizi  
collegati ai cosiddetti “eco-bonus”, cioè quelle di cui all’art. 119 del decreto legge 19 
maggio 2020, n. 34 convertito, con modificazioni, dalla legge 17 luglio 2020, n. 77;

- il comma 70 della legge di Bilancio chiarisce che gli oneri finanziari per tali assunzioni  
sono a carico del bilancio degli enti, ma specifica che per finanziarle gli enti possono 
anche  chiedere  di  accedere  a  un  fondo  creato  presso  il  Ministero  dello  Sviluppo 
Economico, che ha una dotazione complessiva di 10 milioni di euro;

- i criteri e le modalità di assegnazione delle risorse sono in corso di definizione e saranno 
oggetto di un decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, che verrà adottato su 
proposta  del  Ministro  dello  Sviluppo  Economico,  di  concerto  con  il  Ministro 
dell’Economia e delle Finanze e con il Ministero dell’Interno, sentita la conferenza Stato-
Città;

Dato atto altresì che la norma non specifica che tali assunzioni siano in deroga anche alle  
limitazioni al lavoro flessibile di  cui all’articolo 9, comma 28, del D.l.  78/2010, convertito in 
legge 122/2010, ma si ritiene che anche questo limite debba essere derogato, sia nel caso di  
accesso ai finanziamenti del MISE, sia che l’ente provveda con risorse proprie;
Verificato  che  in  questo  periodo  l’ufficio  urbanistica  ed  edilizia  privata  è  notevolmente 
impegnato per dar corso alle numerose pratiche da istruire relativamente agli incentivi cosidetti  
“eco-bonus” e necessità sicuramente di un potenziamento della dotazione di personale;
Ritenuto  quindi  opportuno  e  necessario,  al  fine  di  garantire  la  funzionalità  e  l’efficienza 
dell’attività amministrativa del Comune, assumere n. 2 istruttori tecnici cat. C a tempo parziale  
per 30 ore settimanali e determinato per n. 9 mesi, cercando in primis di attingere ai fondi  
previsti  dal Ministero dello Sviluppo Economico, dando mandato al Segretario Comunale di  
porre in essere tutti gli atti a tal fine necessari, secondo le modalità stabilite dalle Leggi; 
Dato atto che per dar corso alle sopra citate assunzioni è possibile attingere, previo accordo, 
da graduatorie di idonei, in corso di validità anche di altri  enti  oppure indire una selezione 
pubblica per esami per la formazione di una graduatoria per l’assunzione di istruttore/i tecnico 
Cat. C a tempo determinato e parziale;

Dato atto altresì che saranno effettuate tutte le verifiche per rispettare i vincoli imposti dalla  
legislazione vigente in materia di personale e compatibilmente con le disponibilità finanziarie e 
di bilancio dell’ente;

Con voti unanimi espressi nei modi e forme di legge;
DELIBERA

1)    di  dare  mandato,  per  i  motivi  indicati  in  premessa,  al  Segretario  Comunale  di  
verificare la possibilità delle assunzioni citate in premessa verificando in primis la facoltà 
di  attingere  a  graduatorie  di  altri  entri  in  corso  di  validità  ed  eventualmente  e 
successivamente di indire una selezione pubblica per l’assunzione di istruttori tecnici 
Cat. C a tempo determinato e parziale;



2)   data  l’urgenza,  con  separata  e  unanime  votazione,  di  rendere  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 n. 
267. 

 
  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Vice Segretario 
 F.to Carlo Bottani  F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 09/02/2021 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Vice Segretario
 F.to dott. Luca Zanetti 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 19/02/2021 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 09/02/2021 al 24/02/2021 senza reclami.
 

   Il Vice Segretario 
 F.to dott. Luca Zanetti 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 dott. Luca Zanetti 


